
9 октября 2020 года

Наш сайт: VN.ru — Все новости Новосибирской области (страница «Бердск»)

ПЯТНИЦА

№ 41/1 (10675/1)

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.10.2020 № 2568

Об утверждении Порядка использования автомобильных дорог местного значения 
города Бердска при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, 

мобилизационной подготовке и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий-

ской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок использования автомобильных дорог местного значения города Бердска при организации и проведении мероприятий по 

гражданской обороне, мобилизационной подготовке и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, согласно приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общедоступных местах, определенных статьей 25.1 Устава города Бердска, и 

разместить на официальном сайте администрации города Бердска.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Бердска Е.А.Шестернин

ПРИЛОЖЕНИЕ к постановлению администрации города Бердска от 07.10.2020 № 2568

ПОРЯДОК 
использования автомобильных дорог местного значения города Бердска 

при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, 
мобилизационной подготовке и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

I. Общие положения
1. Настоящий Порядок использования автомобильных дорог местного значения города Бердска при организации и проведении мероприятий
по гражданской обороне, мобилизационной подготовке и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций (далее – Порядок) устанавливает це-

ли, задачи, процедуру использования автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизацион-
ной подготовке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Правовой основой Порядка является Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-
ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные ак-
ты Российской Федерации» и Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации».

2. Автомобильные дороги, используемые при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке, 
ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в обла-
сти защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций – это дороги, которые необходимы для обеспечения гражданской обороны, моби-
лизационной подготовки, соединяющие военные, важные государственные и социальные объекты и предназначенные в условиях военного време-
ни для воинских перевозок, эвакуации населения, объектов хозяйственного, социального и культурного назначения.

3. Мобилизационная подготовка и использование автомобильных дорог осуществляется владельцами автомобильных дорог в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации в целях обеспечения готовности автомобильных дорог для использования в военное время. Мобилизаци-
онная подготовка определяется как комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной подготовке экономики Российской 
Федерации, экономики Новосибирской области и экономики города Бердска, подготовке органов государственной власти, организаций, имеющих 
мобилизационные задания и обеспечивающие жизнедеятельность населения, расположенных на территории города Бердска, подготовке Воору-
женных Сил РФ, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных формирований к обеспечению за-
щиты государства от вооруженного нападения и удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время.

4. На территории, при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии законодатель-
ством Российской Федерации в области защиты населения и территорий чрезвычайных ситуаций, применяется такая мера, как ограничение дви-
жения транспортных средств и осуществление их досмотра.



2 Вестник №24 от 9 октября 2020 года«Бердские новости» № 41/1     9 октября 2020 года

5. Организация и обеспечение мобилизационной подготовки автомобильных дорог местного значения осуществляется администрацией города 
Бердска.

II. Полномочия администрации города Бердска в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности
1. Осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения.
2. Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения.
3. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.
4. Использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

III. Порядок использования автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подго-
товке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

1. Порядок использования автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подго-
товке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций включает:

1) эвакуацию населения, материальных средств и культурных ценностей из районов военных конфликтов, подвергаемых опасности воздействия 
средств массового поражения, очагов поражения и зон радиоактивного, химического и биологического (бактериального) заражения (загрязнения);

2) доставку материальных средств и техники к местам строительства недостающих защитных сооружений;
3) подвоз сил и средств гражданской обороны к местам проведения аварийно-спасательных и других работ;
4) вывоз из очагов поражения пострадавшего населения.
2. Дорожное обеспечение действий сил и мероприятий гражданской обороны заключается в заблаговременной подготовке транспортных марш-

рутов к массовым перевозкам, которое включает:
1) ремонт и содержание в проезжем состоянии полотна автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
2) реконструкцию существующих и строительство новых автомобильных дорог;
3) разработку и осуществление мероприятий по техническому прикрытию автомобильных дорог в целях быстрейшей ликвидации разрушений и 

повреждений их (создание запасов строительных материалов и новых конструкций, выделение и расстановка сил и средств для выполнения вос-
становительных работ на важнейших объектах и участках дорог) для обеспечения ввода формирований в очаги поражения и эвакуации поражен-
ных;

4) разработку мероприятий по обеспечению маршрутов эвакуации (передвижение, перемещение) населения пешим порядком.
3. Транспортное и дорожное обеспечение осуществляют в тесном взаимодействии:
1) с начальником комендантской службы — по совместному использованию автомобильных дорог для передвижения войск, воинских перевозок 

и перевозок гражданской обороны, а также по техническому прикрытию автомобильных дорог;
2) с военным комиссариатом города Бердска Новосибирской области — по определению автомобильного транспорта, оставшегося в ведении 

гражданской обороны после отмобилизования для нужд Вооруженных Сил;
3) для обеспечения бесперебойного движения и поддержания установленного порядка на автомобильных дорогах заблаговременно разрабаты-

ваются и согласовываются с военным комиссариатом города Бердск Новосибирской области и отделом МВД России по городу Бердску мероприя-
тия по организации регулирования движения автотранспорта;

4) для поддержания маршрутов движения людских и транспортных ресурсов в состоянии необходимом для проезда транспортных средств соз-
дан и поддерживается в постоянной готовности отряд обеспечения движения (далее – ООД), который формируется на базе Муниципального ка-
зенного учреждения «Центр муниципальных услуг города Бердска» из техники, рабочих и служащих данного предприятия, не призываемых по мо-
билизации.

Задачи, состав ООД, а также место сосредоточения определяются и уточняются в ежегодном постановлении администрации города Бердска «О 
проведении мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории города Бердска».

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС: П6763
Адрес редакции: 633010, Новосибирская область, 
г. Бердск-10, ул. Ленина, 40.  
Телефон/факс: (8-383-41) 2-31-47,  e-mail: b-new@ngs.ru 
Главный редактор — Елена Владимировна Сиротина, т. 2-03-90

УЧРЕДИТЕЛЬ: Правительство Новосибирской области, ГАУ НСО «Издательский дом «Советская Сибирь». Издатель: ГАУ НСО 
«Издательский дом «Советская Сибирь»  (630048, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Римского-Корсакова, 22).  
Тираж 2500 экземпляров. Отпечатано в ООО «Граунд», 633010, г. Бердск, Ленина, 89/1. Компьютерная верстка, печать 
офсетная. Номер подписан в печать: по графику — 17.00, фактически — 17.00.  № 41/1 (10675/1) от 9 октября 2020 г.  

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Сибирскому Федеральному округу. Регистрационный номер ПИ № 
ТУ 54-00831 от 11 января 2017 г. © 
Редакция газеты «Бердские новости». Все права защищены. Любая перепечатка без письменного согласия правообладателя запрещена. Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных 
материалов редакция ответственности не несет. 
За текст, опубликованный с пометкой «на правах рекламы», несет ответственность рекламодатель, публикации печатаются на коммерческой основе. Точка зрения редакции может не совпадать с мнением авторов.


